

Estudo Técnico Preliminar 237/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23066.052463/2023-92

2. Descrição da necessidade

O presente ETP refere-se à futura contratação que está prevista no Plano de Contratação Anual (PCA) de 2024, conforme o Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, com o fito de cumprir a missão institucional e atender o interesse público.

Aquisição de material de expediente essencial a toda comunidade acadêmica e administrativa da Universidade Federal da Bahia, como por exemplo, canetas, lápis, borracha, papel A4, marcador de quadro branco, etc.

Para os fins do previsto no art. 3º do Decreto nº 8.540, de 9 de outubro de 2015, a essencialidade e o interesse público na contratação, os itens que compõem essa contratação são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas unidades durante o ano letivo e administrativo, haja vista que são materiais amplamente utilizados para as atividades administrativas e acadêmicas, como por exemplo: preenchimentos de documentos, assinaturas e organizações de papéis. Trata-se de material relevante para o apoio das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas nos diversos órgãos da Universidade Federal da Bahia.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Coordenação de Material e Patrimônio/PROAD	Elieide Santos Orrico
Coordenação do Sistema de Bibliotecas /UFBA	Elaine Goncalves Pires
Escola de Belas Artes	Dir. Prof. Paulo Roberto Ferreira Oliveira
Escola de Dança	Dir. Prof. Antrifo Ribeiro Sanches Neto
Escola de Enfermagem	Dir. Profª. Juliana Bezerra do Amaral
Escola de Nutrição	Dir. Profª. Adenilda Queirós Santos Deiró
Faculdade de Arquitetura	Dir. Prof.Sergio Kopinski Ekerman
Faculdade de Educação	Dir. Prof. Roberto Sidnei Alves Macedo
Instituto de Biologia	Dir. Prof. Francisco Kelmo Oliveira dos Santos
Instituto de Ciências da Saúde	Dir. Prof. Roberto José Meyer Nascimento
Instituto de Física	Dir. Prof. Ricardo Carneiro de Miranda Filho
Instituto de Matemática e Estatística	Dir. Prof. Kleyber Mota da Cunha
Instituto Multidisciplinar em Saúde	Dir. Prof. Marcio Vasconcelos Oliveira
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil / UFBA	Srª. Cássia Virginia Bastos Maciel
Serviço Médico Universitário Rubens Brasil / UFBA	Milena Bispo de Jesus
Setor de Almoxarifado / ODO	Dir. Profª. Sônia Cristina Lima Chaves
Setor de Gestão Administrativa e Financeira / SUMAI	Lizziane Souza Santos
Superintendência de Administração Acadêmica / UFBA	André Guimarães Cordeiro
Superintendência de Tecnologia da Informação / UFBA	Profª Vaninha Vieira dos Santos

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Certifico que o objeto a ser contratado é de natureza comum, pois, conforme inciso XIII do art. 6º da Lei 14.133/21, os bens e serviços comuns são aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado e o objeto está de acordo com essas características. Bem como, não se enquadra como bem de luxo (art. 20 de Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 10.818/2021).

O licitante deverá atender aos critérios de sustentabilidade ambiental. Destaca-se, as recomendações contidas no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, 6ª edição- Set/2023.

Para os itens 66 a 70, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 13/2021, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981.

Para os itens 66 a 69, o papel deve ser obrigatoriamente produzido com observância dos requisitos para obtenção de certificação de cadeia de custódia que comprove o manejo sustentável da exploração florestal. Sendo assim, o proponente deverá apresentar comprovação do atendimento, pelo fabricante, aos requisitos para obtenção de certificação de cadeia de custódia que ateste o manejo sustentável da exploração florestal (FSC ou CERFLOR ou Rótulo Ecológico da ABNT).

Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de até 30 dias da notificação do empenho ao fornecedor, em remessa única, no endereço indicado no Edital (Salvador/BA, Vitória da Conquista/BA e Camaçari/BA), dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT e descrições complementares contidas nos adendos presentes em alguns itens.

5. Levantamento de Mercado

Para os insumos a serem adquiridos existem um grande número de fornecedores e de marcas existentes no mercado nacional, que oferecem produtos dentro das especificações solicitadas. E a maioria das contratações públicas para esses itens ou similares são através do sistema de registro de preços. Diante disso, a opção mais vantajosa e econômica para contratação desses itens é a que apresente maior oferta na disputa de fornecedores. Sendo assim, para adquirir o bem com as características necessárias e desejadas pela UFBA, o Pregão Eletrônico para Registro de Preço, será a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação da quantidade total, conforme os art. 82 a art. 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e o Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023.

6. Descrição da solução como um todo

Será permitida a utilização da ata de registro de preços, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, atendendo ao disposto no Decreto nº 11.462 de 2023, Art. 31 e seus incisos. Tal possibilidade justifica-se, pois, as contratações do Órgão Gerenciador (UFBA) serão frequentes e parceladas, e sua adjudicação ocorrerá por Item, podendo dessa forma atender também a outros órgãos interessados, desde que a adesão seja aceita também pelo fornecedor, conforme preceitua o referido Decreto.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os itens desta contratação, até o presente momento, não estão contemplados no Cadastro Eletrônico de Padronização de compras, serviços e obras, no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, conforme Portaria SEGES/ME nº 938, de 2 de fevereiro de 2022. Sendo assim deverá ser utilizado o modelo de termo de referência elaborado pela Advocacia-Geral da União e que as alterações sejam destacadas.

E de acordo com o art. 40, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, na fase de planejamento da contratação a Administração deve cuidar para que o planejamento de compras considere condições de aquisição e pagamento semelhantes às do setor privado, sendo assim está licitação atende as condições, pois as especificações dos materiais são as semelhantes do setor privado para aquisição e o pagamento é semelhante a forma de duplicata que ocorre no setor privado, onde primeiro ocorre a entrega do material e posteriormente o pagamento.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem contratadas foram baseadas no consumo anual das unidades da UFBA, tendo como base as demandas registradas no sistema interno do Almoxarifado Central e também no Planejamento anual de compras das Unidades.

A seleção do material a ser adquirido, suas quantidades, bem como a sua descrição, ficaram a cargo do Almoxarifado Central por meio de planejamento prévio feito via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC e ao Núcleo de Gerenciamento de Compras da Coordenação de Material e Patrimônio caberá a formalização do processo de aquisição para atender à demanda planejada para toda a Universidade.

Segue abaixo tabela com os quantitativos dos itens e valores unitários máximos estimados:

Item	Especificação do material	SIPAC / CATMAT	Unid. Fornecimento	Qtd. Total	Preço máximo aceitável	Valor total estimado
1	APAGADOR QUADRO BRANCO, ESTOJO COM 2 PINCÉIS Apagador Quadro Branco, Material Base: Feltro, Material Corpo: Resina Termoplástica, Comprimento: 14 CM, Largura: 5 CM, Altura: 2,80 CM.	3016000000601/ 411136	Unidade	400	R\$6,03	R\$2.412,00
2	APONTADOR LÁPIS, METAL E PLÁSTICO COM DOIS FUROS, ESCOLAR, COM DEPOSITO Apontador lápis, material: metal e plástico, tipo: escolar, com depósito. ADENDO: APONTADOR COM DOIS FUROS.	3016000000923/ 230828	Unidade	305	R\$2,51	R\$765,55
3	BANDEJA DOCUMENTOS, ACRÍLICA, TIPO DUPLA, COR FUMÊ Material: Acrílica, Altura: 12,5 CM, Comprimento: 34 CM, Cor: Fumê, Tipo: Dupla, Largura: 250 MM. CATMAT: 289328 Adendo: Variação de medidas de até 5%.	3016000000150/ 289328	Unidade	230	R\$38,29	R\$8.806,70
4	BANDEJA DOCUMENTOS, ACRÍLICA, TIPO TRIPLA, COR FUMÊ Bandeja documentos, Material: Acrílica, Comprimento: 35,5 CM, Cor: Fumê, Tipo: Tripla, Largura: 24,4 CM. Catmat:383449. Adendo: Altura 12 cm. Variação das medidas de até 5%.	3016000000114/ 383449	Unidade	315	R\$57,66	R\$18.162,90
5	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, AZUL E VERMELHA - 50 MM X 18 MM Borracha apagadora escrita; material: borracha; comprimento: 50 mm; largura: 18 mm; altura: 6 mm; cor: azul e vermelha; aplicação: para lápis e tinta.	3016000000136/ 286272	Unidade	400	R\$1,89	R\$756,00
6	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, BRANCA, COMPRIM 42, LARG 21, ALTURA 11. SUSTENTÁVEL. Borracha apagadora escrita, material: borracha livre de PVC, comprimento: 42mm, largura: 21mm, altura: 11mm, cor:	3016000000771/ 428584	Unidade	715	R\$2,14	R\$1.530,10

	branca, características adicionais: capa plástica protetora, aplicação: para lápis, sustentável.					
7	CAIXA ARQUIVO, PAPELÃO ONDULADO, COM TRAVA - 35 X 13 X 24,5 CM Caixa arquivo, impressão: padrão, material: papelão ondulado, características adicionais: com trava, dimensão (C x L x A): 35,0 x 13,0 x 24,5 cm, cor: pardo.	3016000000457/ 459423	Unidade	5000	R\$4,34	R\$21.700,00
8	CANETA ESFEROGRÁFICA, PAPEL RECICLADO, AZUL, IMPRESSÃO DO ÓRGÃO Caneta esferográfica, material papel reciclado, material ponta plástico, cor tinta azul, características adicionais impressão silkscreen do órgão.	3016000000772/ 399920	Unidade	200	R\$1,75	R\$350,00
9	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MÉDIA, AZUL Caneta esferográfica, material plástico, qtd cargas 1 und, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor: azul, características adicionais: material transparente e com orifício lateral. CAIXA COM 50 UND.	3016000000325/ 271836	Caixa c/ 50 unidades	915	R\$39,19	R\$35.858,85
10	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MÉDIA, PRETA Caneta esferográfica, material plástico, qtd cargas 1 und, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor: preta, características adicionais: material transparente e com orifício lateral. CAIXA COM 50 UND.	3016000000326/ 271837	Caixa c/ 50 unidades	665	R\$40,47	R\$26.912,55
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MÉDIA, VERDE Caneta Esferográfica. Material: Plástico. Quantidade Cargas: 1 UN. Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio Tipo Escrita: Média. Cor Tinta: Verde. Características Adicionais: Material Transparente E Com Orifício Lateral. CAIXA COM 50 UNIDADES.	3016000000500/ 332516	Caixa c/ 50 unidades	210	R\$38,97	R\$8.183,70
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MÉDIA, VERMELHA Caneta esferográfica, material plástico, qtd cargas 1 und, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor: vermelha, características adicionais: material transparente e com orifício lateral. CAIXA COM 50 UND.	3016000000123/ 271838	Caixa c/ 50 unidades	310	R\$39,26	R\$12.170,60
13	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES, PONTA FINA Caneta hidrográfica, material: plástico, material ponta: feltro, espessura escrita: fina, cor carga: variada. Caixa com 12 unidades.	3016000001444/ 279487	Caixa c/ 12 unidades	10	R\$13,64	R\$136,40
14	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES, PONTA MÉDIA Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, espessura escrita média, cor carga variada. Caixa com 12 unidades.	3016000000327/ 279489	Caixa c/ 12 unidades	226	R\$11,66	R\$2.635,16

15	CANETA INDICADOR, TIPO LASER, 2 PILHAS ALCALINAS AAA, ALCANCE 50 METROS Caneta – indicador; material: plástico; tipo indicador: laser; aplicação: didática e acadêmica; características adicionais: 2 pilhas alcalinas AAA, 1,5v, alcance 50 metros.	3016000000390/ 348773	Unidade	50	R\$60,48	R\$3.024,00
16	CANETA MARCA-TEXTO, VERDE Caneta Marca-Texto. Material: Plástico. Cor: Verde. Tipo Ponta: Fluorescente. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000470/ 279312	Caixa c/ 12 unidades	105	R\$13,22	R\$1.388,10
17	CANETA MARCA-TEXTO, AMARELA Caneta Marca-Texto, material: plástico; cor: amarela; tipo ponta: Fluorescente. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000382/ 279313	Caixa c/ 12 unidades	105	R\$12,90	R\$1.354,50
18	CANETA MARCA-TEXTO, LARANJA Caneta Marca-Texto, material: plástico; cor: laranja; tipo ponta: fluorescente. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000397/ 279314	Caixa c/ 12 unidades	103	R\$16,18	R\$1.666,54
19	CANETA MARCA-TEXTO, ROSA Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor rosa. Caixa com 12 unidades.	3016000000941/ 279316	Caixa c/ 12 unidades	103	R\$14,75	R\$1.519,25
20	CANETA PARA TECIDO PRETA Caneta hidrográfica, material: plástico, material ponta: feltro, espessura escrita: média, cor carga: preta, aplicação: tecido, características adicionais: tinta resina acrílica, atóxica.	3016000001599/ 372631	Unidade	30	R\$11,37	R\$341,10
21	CAPA ENCADERNAÇÃO, PVC , PRETA, 210 X 297 MM, ESPESSURA 3 MM, CONTRACAPA Capa encadernação; Material: PVC - Cloreto de POLIVINILA; Cor: preta; Espessura: 3 mm; Tipo: a4; Características adicionais: contracapa; Formato: 210 x 297 mm.	3016000000332/ 284688	Unidade	100	R\$1,06	R\$106,00
22	CAPA ENCADERNAÇÃO, PVC, INCOLOR, 210 X 297 MM Capa Encadernação; Material: Pvc; Cor: Incolor; Tipo: A4; Formato: 210 X 297 MM.	3016000000334/ 331790	Unidade	100	R\$1,47	R\$147,00
23	CINTA ELÁSTICA PARA AMARRAR NUMERÁRIO Cinta elástica, material: borracha, forma: circular, cor: amarela, aplicação: amarrar numerário. CAIXA 100 UND.	3016000000359/ 251243	Caixa c/ 100 unidades	510	R\$5,23	R\$2.667,30
24	CINTA ELÁSTICA, BRANCA, APLICAÇÃO UNIR PROCESSOS Cinta elástica, material: látex, largura: 5 cm, diâmetro: 30 cm, cor: branca, aplicação: unir processos. CAIXA COM 100 UNIDADES.	3016000000148/ 333411	Caixa c/ 100 unidades	55	R\$84,08	R\$4.624,40
	COLA BRANCA COM BICO APLICADOR, TUBO COM 90 GRAMAS.					

25	Cola, composição: acetato de polivinila, cor: branca, aplicação: papel/cortixa e material poroso, com bico aplicador, tipo: pastosa. TUBO COM 90 GRAMAS.	3016000000300/ 292787	Tubo com 90 g	235	R\$2,62	R\$615,70
26	COLA BRANCA, ATÓXICA, LIQUIDA, FRASCO 1 KG. Cola, composição: base água, aplicação: papel e madeira, cor: branca, tipo: líquido. Frasco 1 kg.	3016000001035/ 359889	Frasco 1 kg	400	R\$30,63	R\$12.252,00
27	COLA INSTANTÂNEA 20G Cola, composição: Ester de Cianocrilato; cor: incolor; aplicação: acrílico/louça/vidro /couro e plástico; características adicionais: instantânea; tipo: líquido. TUBO COM 20 GRAMAS.	3016000001395/ 354895	Tubo com 20 g	142	R\$10,22	R\$1.451,24
28	COLA BRANCA, ATÓXICA, LIQUIDA. FRASCO 500G. Cola, Composição: Polivinil Acetato – PVA; cor: variada; aplicação: papel; características adicionais: atóxica; tipo: líquida. ADENDO: cor branca. Frasco 500g.	3016000000892/ 352382	Frasco de 500 g	412	R\$17,21	R\$7.090,52
29	COLA DE CONTATO 30G. Cola, composição: borracha, resinas sintéticas, solventes alifáticos; cor: branca; aplicação: madeira, couro, borracha e plástico. Bisnaga 30g.	3016000000373/ 303583	Bisnaga 30g	30	R\$12,28	R\$368,40
30	COLA DE ISOPOR TUBO 90G. Cola; Composição: Polivinil Acetato - Pva; Aplicação: Isopor; Cor: Incolor; Tipo: Líquido; Características Adicionais: Lavável, Não Tóxica.	3016000000609/ 335529	Tubo com 90 g	345	R\$5,19	R\$1.790,55
31	COLA QUENTE BASTÃO, DIÂMETRO 11 MM, COMPRIMENTO 30 CM Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão.	3016000001393/ 284808	Unidade	340	R\$2,20	R\$748,00
32	CORRETIVO EM FITA, 8,50 M X 4,20 MM Corretivo fita; material: base de poliacrilato; aplicação: apagar caneta esferográfica; comprimento: 8,50 m; largura: 4,20 mm.	3016000000822/ 240710	Unidade	500	R\$9,65	R\$4.825,00
33	CORRETIVO LÍQUIDO, SECAGEM RÁPIDA, 18 ML Corretivo líquido, material: base d'água - secagem rápida; aplicação: papel comum; volume: 18 ml; apresentação: frasco.	3016000000128/ 201129	Unidade	177	R\$3,51	R\$621,27
34	ESQUADRO ACRÍLICO 45 GRAUS - 21 CM Esquadro, Material: Acrílico Cristal, Comprimento: 21 Cm, Tipo: Simples, Características Adicionais: Ângulo: 45°.	3016000001595/ 445054	Unidade	60	R\$3,27	R\$196,20
35	ESQUADRO ACRÍLICO 60 GRAUS - 21 CM Esquadro, material: acrílico cristal, comprimento: 21 cm, tipo: simples, características adicionais: ângulo: 60°.	3016000001596/ 445055	Unidade	60	R\$3,72	R\$223,20
	ESTILETE DE METAL, LAMINA					

36	RETRÁTIL 18 MM Estilete Desenho; Material Corpo: Aço; Largura Lâmina: 18 MM; Tipo Fixação Lâmina: Encaixe De Pressão; Tipo Lâmina: Retrátil.	301600000296/ 227514	Unidade	300	R\$37,98	R\$11.394,00
37	ESTILETE PLÁSTICO RESISTENTE 18MM Estilete desenho; material corpo: plástico resistente; largura lâmina: 18 mm; tipo fixação lâmina: encaixe de pressão; tipo lâmina: retrátil.	301600000297/ 227512	Unidade	500	R\$4,32	R\$2.160,00
38	FITA ADESIVA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO, AMARELA Fita adesiva; material: PVC; tipo: demarcação de solo; comprimento: 30 m; largura: 50 mm; cor: amarela.	3044000000082/ 392495	Rolo c/ 30 metros	200	R\$34,80	R\$6.960,00
39	FITA ADESIVA, DUPLA FACE ESPONJOSA, 24MM X 2M Fita Adesiva; Material: Adesivo Acrílico Alta Resistência; Tipo: Dupla Face; Largura: 24 MM; Comprimento: 2 M; Aplicação: Multiuso; Características Adicionais: Capacidade de fixação: 5kg a cada 20cm.	3016000001638/ 446961	Unidade	300	R\$38,63	R\$11.589,00
40	FITA ADESIVA, MONOFACE, 12MM X 50M, INCOLOR Fita adesiva, material: celofane transparente, tipo: monoface, largura: 12 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor, aplicação: multiuso.	3016000000169/ 278979	Rolo c/ 50 metros	440	R\$3,63	R\$1.597,20
41	FITA ADESIVA, DUPLA FACE, 18MM X 30 METROS Fita adesiva, material: papel, tipo: dupla face, largura: 18 mm, comprimento: 30 m, cor: bege, aplicação: multiuso.	3016000000839/ 431804	Unidade	1120	R\$9,69	R\$10.852,80
42	FITA ADESIVA, 12MM X 10 METROS, AMARELA Fita adesiva, material polipropileno, tipo monoface, largura 12 mm, comprimento 10 m, cor amarela, aplicação: multiuso.	3016000000853/ 359546	Unidade	80	R\$1,78	R\$142,40
43	FITA ADESIVA, 12MM X 10 METROS, VERDE Fita adesiva, material polipropileno, tipo monoface, largura 12 mm, comprimento 10 m, cor verde.	3016000001133/ 329962	Unidade	50	R\$1,13	R\$56,50
44	FITA ADESIVA, 12MM X 10 METROS, VERMELHA Fita adesiva, material polipropileno, tipo monoface, largura 12 mm, comprimento 10 m, cor vermelha, aplicação multiuso.	3016000000854/ 359547	Unidade	50	R\$1,13	R\$56,50
45	FITA ADESIVA, 12MM X 10 METROS, AZUL. Fita adesiva, material polipropileno, tipo monoface, largura 12mm, comprimento 10m, cor azul. Aplicação: multiuso.	3016000001088/ 361786	Unidade	50	R\$1,11	R\$55,50
46	FITA ADESIVA, TIPO MÁGICA, 19MM X 20 METROS Fita adesiva, material: adesivo acrílico, tipo: mágica, largura 19mm, comprimento 20m.	3016000001103/ 289013	Rolo c/ 20 metros	160	R\$18,88	R\$3.020,80

47	FITA PARA ROTULADOR, 12MM X 8M, M231, BRANCA Fita Adesiva; Material: Plástico; Aplicação: Rotuladora Eletrônica; Cor: Branca; Tipo: M231; Largura: 12 mm. ADENDO: Comprimento: 8 m.	3016000001146/ 391315	Unidade	10	R\$77,32	R\$773,20
48	FITA ADESIVA, TIPO MÁGICA, 12MM X 33 METROS Fita adesiva, material celofane, tipo mágica, largura 12mm, comprimento 33m.	3016000000085/ 283179	Rolo c/ 33 metros	320	R\$21,08	R\$6.745,60
49	FITA CREPE, 25MM X 50M, BEGE Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 25mm, comprimento 50m, cor bege, aplicação multiuso.	3016000000230/ 278968	Rolo c/ 50 metros	1370	R\$6,70	R\$9.179,00
50	FITA ADESIVA, TIPO SILVER TAPE, 48MM X 50 METROS Fita adesiva, material: polietileno e tecido laminado de algodão; tipo: silver tape; largura: 48 mm; comprimento: 50 m; cor: cinza; aplicação: multiuso.	3016000000444/ 449828	Rolo c/ 50 metros	40	R\$47,99	R\$1.919,60
51	FITA ADESIVA, DUPLA FACE BANANA, 19MM X 20M Fita adesiva, material poliuretano, tipo dupla face, largura 19mm, comprimento 20m, espessura 16mm, cor branca, aplicação fixação tomadas e canaletas em divisórias, características adicionais fita banana esponjosa.	3016000000901/ 304471	Rolo c/ 20 metros	110	R\$49,11	R\$5.402,10
52	FOLHA ISOPOR, COMPR 1 M, LARGURA 1 M, ESPESSURA 10 MM Folha Isopor; Comprimento: 1 m; Largura: 1 m; Espessura: 10 mm.	3016000001005/ 266292	Unidade	20	R\$7,13	R\$142,60
53	FOLHA ISOPOR, COMPR 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 50 MM Folha isopor; comprimento 1 m; largura 0,50 m; espessura 50mm.	3016000001388/ 233844	Unidade	50	R\$19,97	R\$998,50
54	GIZ DE CERA, ATÓXICO, GRANDE, FINA - CX C/ 12 UND Giz Cera; Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico; Tamanho: Grande; Cor: Variadas; Espessura: Fina. Caixa com 12 unidades.	3016000000946/ 338538	Caixa c/ 12 unidades	171	R\$7,16	R\$1.224,36
55	GIZ PASTEL EM BASTÃO, CAIXA COM 25 UNIDADES Giz pastel, material: pigmento em pó, apresentação: bastão, cor: variada, tipo: brilhante, características adicionais: oleoso. Caixa com 25 unidades.	3016000001470/ 398406	Caixa c/ 25 unidades	20	R\$34,86	R\$697,20
56	GIZ QUADRO NEGRO - COLORIDO Giz quadro negro, material sulfato de cálcio, tipo bastonete, comprimento 81 mm, diâmetro 10 mm, plastificado/antialérgico e colorido. CAIXA COM 64 UNIDADES.	3016000000988/ 232818	Caixa c/ 64 unidades	25	R\$7,22	R\$180,50
	GIZ DE CERA, ATÓXICO, GRANDE, GROSSA - CX C/ 12 CORES					

57	Giz Cera; Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico; Tamanho: Grande; Cor: Variadas; Espessura: Grossa. Caixa com 12 unidades.	3016000001037/257647	Caixa c/ 12 unidades	53	R\$9,67	R\$512,51
58	GRAMPEADOR, 100FL, GRAMPO 23/10 Grampeador; Material: Metal; Tipo: Mesa; Capacidade: 100 fls.; Aplicação: Papel; Tamanho Grampo: 23/10. Tratamento Superficial: Pintado.	3016000000226/234265	Unidade	50	R\$123,40	R\$6.170,00
59	GRAMPEADOR, 50FL, GRAMPO 26/6 Grampeador; Material: Metal; Tipo: Mesa; Capacidade: 50 fls.; Tamanho Grampo: 26 /6; Tratamento Superficial: Pintado.	3016000000225/252305	Unidade	600	R\$45,18	R\$27.108,00
60	LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL 12 CORES Lápis de cor, material madeira, cor diversas, formato hexagonal, características adicionais lápis de cor aquarelável. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000001443/409973	Caixa c/ 12 unidades	33	R\$31,23	R\$1.030,59
61	LÁPIS DE COR, GRANDE COM 12 CORES. Lápis de cor; Material: Madeira; Cor: Diversas; Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores. Caixa com 12 unidades.	3016000000099/263333	Caixa c/ 12 unidades	300	R\$13,27	R\$3.981,00
62	LAPIS PRETO - MADEIRA, 2MM, 2B, SEM BORRACHA APAGADORA. Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga: 2 mm, dureza carga: 2b, sem borracha apagadora, material carga: grafite. CAIXA COM 72 UNIDADES.	3016000000599/272346	Caixa c/ 72 unidades	205	R\$49,81	R\$10.211,05
63	LÁPIS PRETO, 2B, COM BORRACHA APAGADORA Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga: 2 mm, dureza carga: 2B, características adicionais: com borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 72 unidades	3016000000598/272345	Caixa c/ 72 unidades	305	R\$64,80	R\$19.764,00
64	LAPIS PRETO 6B Lápis preto, material corpo: madeira, dureza carga: 6b, formato corpo: sextavado, características adicionais: envernizado, desenho, sem borracha. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000001541/334184	Caixa c/ 12 unidades	10	R\$40,39	R\$403,90
65	LÁPIS PRETO, 2B, SEM BORRACHA APAGADORA Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga: 2 mm, dureza carga: 2b, sem borracha apagadora, material carga: grafite. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000118/272346	Caixa c/ 12 unidades	200	R\$9,67	R\$1.934,00
66	PAPEL A4 RECICLADO Papel Para Impressão Formatado, Gramatura: 75 G/M2, Tamanho (C X L):297 X 210 MM, Cor:Natural, Tipo:Reciclado. Resma com 500 folhas.	3016000001608/461756	Embalagem c/ 500 folhas	4500	R\$36,86	R\$165.870,00
67	PAPEL A4 RECICLADO - 25% ME/EPP /COOP Papel Para Impressão Formatado, Gramatura: 75 G/M2, Tamanho (C X L):297 X 210	3016000001568/	Embalagem c/ 500	1500	R\$36,86	R\$55.290,00

	MM, Cor:Natural, Tipo:Reciclado. Resma com 500 folhas.	461756	folhas			
68	PAPEL A4, SULFITE, PAPEL ALCALINO, 75G/M ² Papel para impressão formatado, tipo: sulfite, apergaminhado, ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g/m ² ; cor: branco, característica adicional: ph alcalino. Embalagem com 500 folhas.	3016000001561/ 461828	Embalagem c/ 500 folhas	6450	R\$35,68	R\$230.136,00
69	PAPEL A4, SULFITE, PAPEL ALCALINO, 75G/M ² - COTA 25% ME /EPP Papel para impressão formatado, tipo: sulfite, apergaminhado, ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g/m ² ; cor: branco, característica adicional: ph alcalino. Embalagem com 500 folhas.	3016000001571/ 461828	Embalagem c/ 500 folhas	2150	R\$35,68	R\$76.712,00
70	PAPEL KRAFT, 96 X 66CM, PARDO. Papel Kraft Material: Celulose Vegetal Gramatura: 80 G/M2 Comprimento: 96 CM Largura: 66 CM Cor: Parda	3016000000604/ 200595	Folha	5000	R\$1,41	R\$7.050,00
71	PERFURADOR DE PAPEL, AÇO, CAPACIDADE 100 FLS Perfurador Papel; Material: Aço; Tipo: Grande; Funcionamento: Manual; Características Adicionais: Furo Redondo Com Marginador E Atarraxador; Tratamento Superficial: Pintado; Capacidade Perfuração: 100 fl.	3016000000283/ 282544	Unidade	50	R\$217,33	R\$10.866,50
72	PINCEL CHATO ORELHA DE BOI Nº 14 Pincel arte plástica, material cerdas orelha de boi, tipo cabo longo, tamanho 14, formato: chato.	3016000000887/ 424130	Unidade	72	R\$27,00	R\$1.944,00
73	PINCEL ATÔMICO, DESCARTÁVEL, AZUL - CAIXA 12 UND. Pincel Atômico; Material: Plástico; Tipo Ponta: Feltro; Tipo Carga: Descartável; Cor Tinta: Azul. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000380/ 202040	Caixa c/ 12 unidades	50	R\$53,36	R\$2.668,00
74	PINCEL ATÔMICO, DESCARTÁVEL, PRETO - CAIXA 12 UND. Pincel Atômico; Material: Plástico; Tipo Ponta: Feltro; Tipo Carga: Descartável; Cor Tinta: Preta. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000192/ 202041	Caixa c/ 12 unidades	50	R\$50,33	R\$2.516,50
75	PINCEL ATÔMICO, DESCARTÁVEL, VERMELHO - CAIXA 12 UND. Pincel Atômico; Material: Plástico; Tipo Ponta: Feltro; Tipo Carga: Descartável; Cor Tinta: Vermelha. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000372/ 202043	Caixa c/ 12 unidades	50	R\$52,00	R\$2.600,00
76	PINCEL CHATO ORELHA DE BOI Nº 18 Pincel arte plástica, material cerdas: orelha de boi, tipo cabo: longo, formato: chato, material cabo: madeira, tamanho 18.	3016000001416/ 422587	Unidade	65	R\$31,85	R\$2.070,25
	PINCEL MARCADOR PERMANENTE					

77	AZUL Pincel Marcador Permanente Cd; Material: Plástico; Tipo Ponta: Feltro; Cor Tinta: Azul. ADENDO: Ponta média (2.0 mm).	3016000000197/ 229815	Unidade	520	R\$3,62	R\$1.882,40
78	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETA Pincel Marcador Permanente Cd; Material: Plástico; Tipo Ponta: Feltro; Características Adicionais: Escrita Fina; Cor Tinta: Preta; ADENDO: Ponta média (2.0 mm).	3016000000195/ 344252	Unidade	520	R\$3,41	R\$1.773,20
79	PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERMELHO Pincel Marcador Permanente Cd; Material: Plástico; Tipo Ponta: Feltro; Cor Tinta: Vermelha. ADENDO: Ponta média (2.0 mm).	3016000000196/ 229817	Unidade	450	R\$5,12	R\$2.304,00
80	PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, AZUL - CX C/ 12 UND Pincel Quadro Branco/Magnético; Material: Plástico; Material Ponta: Feltro; Tipo Carga: Recarregável; Cor: Azul. ADENDO: Ponta redonda com espessura de escrita 2,0 mm. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000075/ 244303	Caixa c/ 12 unidades	1500	R\$52,74	R\$79.110,00
81	PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, PRETO - CX C/ 12 UND Pincel Quadro Branco/Magnético; Material: Plástico; Material Ponta: Feltro; Tipo Carga: Recarregável; Cor: Preto. ADENDO: Ponta redonda com espessura de escrita 2,0 mm. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000076/ 244304	Caixa c/ 12 unidades	1500	R\$52,84	R\$79.260,00
82	PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, VERDE - CX C/ 12 UND Pincel Quadro Branco/Magnético; Material: Plástico; Material Ponta: Feltro; Tipo Carga: Recarregável; Cor: Verde. ADENDO: Ponta redonda com espessura de escrita 2,0 mm. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000078/ 337761	Caixa c/ 12 unidades	500	R\$50,69	R\$25.345,00
83	PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, VERMELHO - CX C/ 12 UND Pincel Quadro Branco/Magnético; Material: Plástico; Material Ponta: Feltro; Tipo Carga: Recarregável; Cor: Vermelho. ADENDO: Ponta redonda com espessura de escrita 2,0 mm. CAIXA COM 12 UNIDADES.	3016000000077/ 244305	Caixa c/ 12 unidades	800	R\$49,75	R\$39.800,00
84	PISTOLA PARA COLA QUENTE, BIVOLT, 40W, PARA BASTÃO DE 11,3 MM Pistola Aplicadora; Tensão Alimentação: Bivolt; Potência: 40 W; Temperatura Trabalho: 120 - 193 °C; Aplicação: Colagem; Características Adicionais: Diâmetro Entrada Bastão 11,3mm.	3016000000866/ 278687	Unidade	105	R\$37,12	R\$3.897,60
85	PONTA DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - KIT COM 03 PONTAS Peças, acessórios equipamentos especializados, aplicação: pincel de quadro branco, tipo: ponta de reposição. Embalagem	3016000001195/ 432107	Embalagem c/ 3 unidades	500	R\$9,93	R\$4.965,00

	com 3 unidades. ADENDO: Ponta para marcador V Board Master.					
86	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE 140 X 120 X 70 (C X L X A) Porta-lápis/clique/lembrete; material: acrílico, cor: fumê, tipo: conjugado; comprimento: 140 mm; largura: 120mm; altura: 70mm.	3016000000204/ 234201	Unidade	330	R\$16,92	R\$5.583,60
87	PORTA-PAPEL, ACRÍLICO, 210 X 297, INCOLOR, APLICAÇÃO PORTA SALA REUNIÃO Porta-papel, material acrílico, dimensões 210 x 297 mm, cor incolor, aplicação porta sala reunião.	3016000001409/ 391741	Unidade	82	R\$20,73	R\$1.699,86
88	PORTA-PAPEL, MATERIAL POLIESTIRENO, DIMENSÕES 123 X 338 X 295 Porta-papel, material poliestireno, dimensões 123 x 338 x 295, aplicação organizador documentos, características adicionais 3 divisórias, fixador para parede e transparente.	3016000001410/ 359596	Unidade	20	R\$90,14	R\$1.802,80
89	PRANCHETA PORTÁTIL, ACRÍLICO, 233MM X 320MM, FUMÊ, PRENDEDOR NIQUELADO. Prancheta portátil, material: acrílico, comprimento: 233 mm, largura: 320 mm, espessura: 3 mm, cor: fumê, com prendedor niquelado.	3016000000205/ 278851	Unidade	620	R\$27,19	R\$16.857,80
90	RÉGUA COMUM, MADEIRA, 100CM. Régua comum, material: madeira, comprimento: 100 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido.	3016000000035/ 233105	Unidade	15	R\$13,57	R\$203,55
91	REGUA ESCRITORIO, PLÁSTICO, 30 CM Régua Escritório; Material: Plástico. Comprimento: 30 cm; Graduação: Centímetro; Tipo Material: Flexível.	3016000001068/ 269112	Unidade	210	R\$3,81	R\$800,10
92	SACO DOCUMENTO, PLÁSTICO TRANSPARENTE, 335MM X 240MM, 4 FUROS. Saco Documento; Material: Plástico Transparente; Comprimento: 335 mm; Largura: 240 mm; Número Furos: 4 Furos. PACOTE COM 50 UNIDADES.	3016000000184/ 292453	Pacote c/ 50 unid.	100	R\$23,44	R\$2.344,00
93	SUPORTE FITA ADESIVA GRANDE Base fita adesiva; Material: plástico resistente; Tamanho: grande, cor preta. ADENDO: Suporta larguras de fita de 08 mm até 50 mm.	3016000000758/ 202009	Unidade	10	R\$36,20	R\$362,00
94	SUPORTE PARA FITA ADESIVA PEQUENO Base Fita Adesiva; Material: Plástico Resistente; Tamanho: Pequeno; Cor: Preta; Características Adicionais: Lâmina Corte Em Aço Inox Serrilhado, com Roldana.	3016000001606/ 324676	Unidade	25	R\$20,39	R\$509,75
95	TESOURA AÇO INOXIDÁVEL, POLIPROPILENO, 20 CM Tesoura; Material: Aço Inoxidável; Material Cabo: Polipropileno; Comprimento: 20 CM.	3016000001141/ 278330	Unidade	500	R\$19,63	R\$9.815,00

96	TESOURA ESCALOPE, USO ESCOLAR E ARTESANAL Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: plástico comprimento: 21 cm. ADENDO: Tesoura escalepe profissional, para uso em papel, E.V.A., tecidos, plásticos, tamanho de 20 a 25cm, cabo plástico emborrachado, para uso doméstico, artesanal e escolar.	3016000001630/ 283560	Unidade	6	R\$65,99	R\$395,94
97	TESOURA DE PICOTAR ZIG ZAG, AÇO INOXIDÁVEL, USO ESCOLAR E ARTESANATO Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: plástico comprimento: 21 cm. ADENDO: Tesoura de picotar zig zag, tamanho entre 20 a 25cm, uso em tecido diversos, papel, couro, pvc e outros materiais, lâmina afiada, com aderência e corte preciso, cabo ergonômico.	3016000001631/ 283560	Unidade	6	R\$64,39	R\$386,34
98	TESOURA SEM PONTA, AÇO INOX, COMPRIMENTO 11CM Tesoura; Material: Aço Inoxidável; Material Cabo: Plástico; Comprimento: 11 cm; Características Adicionais: Sem Ponta.	3016000000083/ 278333	Unidade	320	R\$7,55	R\$2.416,00
99	TESOURA, AÇO INOX, 17 CM COM PONTA Tesoura; Material: Aço Inoxidável; Material Cabo: Polipropileno; Comprimento: 17 cm; Características Adicionais: Cabo Anatômico Preto, Ponta Fina.	3016000000185/ 384631	Unidade	540	R\$14,11	R\$7.619,40
100	TINTA GUACHE, COR DIVERSAS, CAIXA C/ 6 FRASCOS DE 15 ML CADA Tinta guache, composição: resina vinílica /água/pigmento/cargas e conservante; cor: diversas; características adicionais: caixa c/ 6 frascos de 15 ml cada.	3016000000581/ 375733	Caixa C/ 6 unidades	34	R\$22,40	R\$761,60
101	TINTA PARA PINCEL QUADRO BRANCO, COR AZUL, 20 ML Tinta, Aplicação: Pincel Marcador, Componente Básico: Corante E Aglutinante, Cor: Azul. Frasco com 20,00 ml. CATMAT: 282562.	3016000000447/ 282562	Frasco C/ 20 ml	50	R\$11,41	R\$570,50
102	TINTA PARA PINCEL QUADRO BRANCO, COR PRETA, 20ML Refil Tinta, Material: Tinta, Aplicação: Pincel Quadro Branco, Capacidade:20 ML, Cor: Preta. Frasco com 20,00 ml. CATMAT: 432575.	3016000000448/ 432575	Frasco C/ 20 ml	50	R\$10,99	R\$549,50
103	TINTA PARA PINCEL QUADRO BRANCO, COR VERDE, 20ML Tinta, Aplicação: Pincel Marcador, Componente Básico: Corante E Aglutinante, Cor: Verde. Frasco com 20,00 ml. CATMAT: 286210.	3016000001154/ 286210	Frasco C/ 20 ml	30	R\$10,83	R\$324,90
104	TINTA PARA PINCEL QUADRO BRANCO, COR VERMELHA, 20ML Tinta, Aplicação: Pincel Marcador, Componente Básico: Corante E Aglutinante, Cor: Vermelha. Frasco com 20,00 ml. CATMAT: 286218.	3016000000449/ 286218	Frasco C/ 20 ml	50	R\$13,50	R\$675,00

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.183.401,28

O custo estimado da contratação é de R\$ 1.183.401,28 (um milhão e centos e oitenta e três mil e quatrocentos e um reais e vinte e oito centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, além de ser técnica e economicamente viável. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não existem contratações correlatas e/ou interdependentes para a aquisição pretendida.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Essa contratação está prevista no Plano de Contratações Anual (PCA) 2024 da UFBA, auxilia no apoio às atividades desenvolvidas pela UFBA, contribuindo no cumprimento da missão institucional de graduação, pesquisa, extensão e atendimento ao interesse público, de acordo com o Plano de Desenvolvimento Institucional da UFBA (PDI).

Já o Plano Diretor de Logística Sustentável da UFBA encontra-se em elaboração.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretende-se contratar os itens descritos no Edital ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às demandas das Unidades da UFBA, de forma eficaz e eficiente.

13. Providências a serem Adotadas

Não há necessidade de providências prévias a contratação.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não há impactos.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A aquisição se mostrou viável a partir da análise do presente Estudo Técnico Preliminar.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

FLAMILSON SOUZA DE JESUS

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 21/12/2023 às 13:17:33.

NICOLLE GIUDICE BRITO

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 21/12/2023 às 13:17:39.